Esta Administración procede a dictar acto final del procedimiento 
administrativo ordinario contra el señor Javier Antonio Castillo Canizales, con 
número de identificación 155813099726, a efectos de determinar la obligación 
tributaria aduanera por la suma de ¢50.213,22 (cincuenta mil doscientos trece 
colones con veintidós céntimos), pendiente de cancelar en relación con el decomiso 
realizado mediante el acta de Acta de Decomiso N° 0205-02-2017-UMPF-
KM35, de fecha 05 febrero del 2017, por parte de funcionarios de la Policía de 
Fronteras del Ministerio de Seguridad Pública.

[...]

Que la Aduana de Paso Canoas elaboro el Dictamen Técnico número APC-DN-
499-2019 de fecha 26 de noviembre del 2019, para determinar el valor de la 
mercancía, en el cual se determinó: 

a. Fecha del hecho generador: el día 05 de febrero de 2017. 

b.   Tipo de cambio: Se toma el tipo de cambio de venta de $564,19 (quinientos 
sesenta y cuatro dólares con diecinueve centavos o pesos centroamericanos), por 
dólar americano correspondiente al día del hecho generador, según referencia 
dado por el Banco Central de Costa Rica en su página Web www.bccr.fi.cr. 

c. Procedimiento para valorar la mercancía:

[...]

realmente pagado o por pagar por las mercancías importadas. Se establece que 
el método que fundamenta la valoración de la mercancía decomisada es el 
regulado en el artículo 1 “Valor de Transacción”.  Teniendo que para la mercancía 
en cuestión le corresponde un valor de importación de ¢50.213,22 (cincuenta 
mil doscientos trece colones con veintidós céntimos) equivalente en dólares 
$89,00 (ochenta y nueve dólares, o pesos centroamericanos) de acuerdo 
con el tipo de cambio del día del hecho generador. 

d. Clasificación arancelaria: de conformidad con el Sistema Arancelario

[...]

la ubicación denominada A-159, bajo el número de movimiento de inventario 1201 
de fecha 16/02/2017, tal como se indica en el Resultando II de esta resolución. 

c. Que mediante Informe final número APC-DN-499-2019 de fecha 26 de 
noviembre del 2019, la Aduana de Paso Canoas, determino: un valor aduanero por 
la suma de ¢306.637,27(trescientos seis mil seiscientos treinta y siete colones con 
27/100), equivalente en dólares $543,50(quinientos cuarenta y tres dólares con 
cincuenta centavos o pesos centroamericanos) en razón del tipo de cambio de 
¢564,19(quinientos sesenta y cuatro colones con diecinueve céntimos) colones por 
dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador, que de acuerdo 
con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de Aduanas 
corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 05 de febrero de 2017, los

[...]

estipulado en la ley para establecer el tributo y su realización origina el nacimiento 
de la obligación. Ese hecho se constituye: 
c) En la fecha: 

(…) 

2. del decomiso preventivo, cuando se desconozca la fecha de comisión…” 

El tipo de cambio de venta aplicado para la mercancía es de ¢564,19 (quinientos 
sesenta y cuatro colones con diecinueve céntimos), por cada dólar estadounidenses 
y corresponde al de referencia dado por el Banco Central de Costa Rica (información 
que puede obtenerse en la página web www.bccr.fi.cr) conforme la fecha del hecho 
generado (05 de febrero de 2017) para la mercancía en cuestión, según lo

[...]

Para tales efectos, el tipo de cambio será el de venta de la moneda extranjera que 
se convierta a moneda nacional.” (El subrayado no es del texto original). 

Determinándose mediante Informe final número APC-DN-499-2019, que la 
mercancía de marras con las características que tiene, le corresponde un valor en 
aduanas de $543,50(quinientos cuarenta y tres dólares con cincuenta centavos o 
pesos centroamericanos), equivalente en moneda nacional a 
¢306.637,27(trescientos seis mil seiscientos treinta y siete colones con 27/100). 

Que al corresponder un Valor Aduanero por un monto $543,50(quinientos cuarenta 
y tres dólares con cincuenta centavos o pesos centroamericanos), y las posiciones 
arancelarias determinadas con los gravámenes tributarios aduaneros señalados se 
genera una obligación tributaria aduanera por un total de ¢50.213,22 (cincuenta 
mil doscientos trece colones con veintidós céntimos), desglosados como se indica 
en la Tabla 3. Determinación de Impuestos de la presente resolución.   

Sobre el sujeto pasivo y la relación jurídica-aduanera: Al respecto el artículo 52 de 
la Ley General de Aduanas indica: